
 

Nº 02/ FEVEREIRO DE 2022 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício  

Milton Ribeiro 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 
Pró-Reitor de Administração 
  
Yvonete Bazbuz da Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva  
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Leonardo Moreira Leodido 
Diretor-Geral do Campus Taguatinga 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Taguatinga 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 
4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 
112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 
– RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Taguatinga: 

Elvane Corrêa dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2056928 
 
Lilian Marques Silva de Sousa Menezes – Matrícula SIAPE nº 1389791 
 

Portaria N° 005, de 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 8/2022 - DGTG/IFBRASILIA, de 4 de fevereiro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 464, de 06 de maio de 2019 publicada no Diário
Oficial da União em 07 de maio de 2019 no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da equipe de  fiscalização da execução do contrato nº 03/2021,
celebrado com a empresa Trivale Administração Ltda, conforme segue abaixo.

Equipe de Fiscalização
Titular Substituto

Gestor/Fiscal Thaís de Andrade Santos
SIAPE: 2148104

Anna Paula Arantes Aquino
Paiva

SIAPE:1971285

Art. 2º O objetivo é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração
e gerenciamento de fornecimento de combustíveis visando atender os veículos oficiais do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - Campus Taguatinga.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
Leonardo Moreira Leódido

Diretor Geral do Campus Taguatinga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira LeodidoLeonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTGDIRETOR GERAL - CD2 - DGTG , em 04/02/2022 10:32:27.

Este documento foi emi,do pelo SUAP em 03/02/2022. Para comprovar sua auten,cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

348432
c495497cfd



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 9/2022 - DGTG/IFBRASILIA, de 4 de fevereiro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 464, de 06 de maio de 2019 publicada no Diário
Oficial da União em 07 de maio de 2019 no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da equipe de fiscalização da execução do contrato nº 04/2021,
celebrado com a empresa, Engemax Engenharia e Manutenção Ltda, conforme segue abaixo.

Equipe de Fiscalização
Titular Substituto

Gestor/Fiscal
Administrativo

Thaís de Andrade Santos
SIAPE: 2148104

Anna Paula Arantes
Aquino SIAPE:1971285

Fiscal Técnico Nestor Luciano dos
Santos SIAPE: 1871002

Luciano Alves Lago 
SIAPE: 1806210

Art. 2º O objetivo é a contratação de serviço de prestação continuada de manutenção preventiva e
corretiva  em grupos motor gerador (GMG)..

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
Leonardo Moreira Leódido

Diretor Geral do Campus Taguatinga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira LeodidoLeonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTGDIRETOR GERAL - CD2 - DGTG , em 04/02/2022 15:49:14.

Este documento foi emi,do pelo SUAP em 03/02/2022. Para comprovar sua auten,cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

348399
738053a7ff




